

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

Boletim de Medição Nº

003

OBRA/SERVIÇO:

Construção de bueiros duplos celulares de concreto armado, localizado no canal do Antão, neste Município, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira.

BOLETIM DE MEDIÇÃO

EMPRESA EXECUTORA:

LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 23.593.622/0001-76

CONTRATO PMT N.º: 039/2023
PROCESSO LICITATÓRIO PMT N.º: 016/2023

ORDEM DE SERVIÇO N.º: 006/2023
DATA DA O.S.: 17/05/2023

DATA INÍCIO DA OBRA:

26/12/2022

PRAZO DE EXECUÇÃO

05 meses

Número da medição

Período da Medição

20/03/2024 à 29/11/2024

CONVITE PMT N.º: 001/2023

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (CINCO) MESES

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO
GESTÃO DO CONTRATO: Secretaria de Obras e Urbanismo

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (SETE) MESES
DATA DO CONTRATO: 08/08/2023

FISCAL DO CONTRATO: Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com assessoria técnica da empresa CLEYTON ENGENHARIA conforme Contrato PMT 008/2020.

BDI NÃO DES. MORMAL: 20,09% 1,2009

BDI DES. DIF.: 0,00% 0

Observações:

Tabelas de Referência: SINAPI NÃO DESONERADA (10/2022); SICRO 3-PE (07/2022)

ITENS	CÓDIGO	FONTE / BASE	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO			EXECUTADO												
				UNID.	QUANT.	PREÇO Unitário c/ BDI	PREÇO TOTAL	NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL			SALDO DO TOTAL DO CONTRATO		
								QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES																
1.1	COMP.001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO.	M²	6,00	R\$ 585,63	R\$ 3.513,78	-	0,00%	R\$ -	6,00	100,00%	R\$ 3.513,78	6,00	100,00%	R\$ 3.513,78	-	0,00%	R\$ -
2			CONSTRUÇÃO DE BUEIRO CELULAR DE CONCRETO ARMADO																
2.1			RUA JOSÉ FERREIRA DA SILVA (BAIRRO DO ANTÃO)																
2.1.1			BDCC - 1																
2.1.1.1	101230	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	m³	137,29	R\$ 13,12	R\$ 1.801,24	-	0,00%	R\$ -	137,29	100,00%	R\$ 1.801,30	137,29	100,00%	R\$ 1.801,29	(0,00)	0,00%	-R\$ 0,05
2.1.1.2	1106165	SICRO3	Concreto ciclópico fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia, brita e pedra de mão comerciais	m³	22,25	R\$ 427,46	R\$ 9.510,98	-	0,00%	R\$ -	22,25	100,00%	R\$ 9.510,99	22,25	100,00%	R\$ 9.510,98	-	0,00%	R\$ -
2.1.1.3	0705257	SICRO3	Corpo de BDCC 1,50 x 1,50 m - moldado no local - altura do aterro 0,00 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	9,00	R\$ 4.902,77	R\$ 44.124,93	-	0,00%	R\$ -	9,00	100,00%	R\$ 44.124,93	9,00	100,00%	R\$ 44.124,93	-	0,00%	R\$ -
2.1.1.4	1506055	SICRO3	Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	9,43	R\$ 442,51	R\$ 4.172,86	-	0,00%	R\$ -	9,43	100,00%	R\$ 4.172,87	9,43	100,00%	R\$ 4.172,86	-	0,00%	R\$ -
2.1.1.5	94315	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA ÇAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	m³	49,73	R\$ 122,28	R\$ 6.080,98	-	0,00%	R\$ -	49,73	100,00%	R\$ 6.080,98	49,73	100,00%	R\$ 6.080,98	-	0,00%	R\$ -
2.2			RUA LUZ BERTOLINO DA SILVA (BAIRRO DO ANTÃO)																
2.2.1			BDCC - 2																
2.2.1.1	101230	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	m³	156,12	R\$ 13,12	R\$ 2.048,29	-	0,00%	R\$ -	156,12	100,00%	R\$ 2.048,32	156,12	100,00%	R\$ 2.048,32	(0,00)	0,00%	-R\$ 0,02
2.2.1.2	1106165	SICRO3	Concreto ciclópico fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia, brita e pedra de mão comerciais	m³	24,48	R\$ 427,46	R\$ 10.464,22	-	0,00%	R\$ -	24,48	100,00%	R\$ 10.464,22	24,48	100,00%	R\$ 10.464,22	-	0,00%	R\$ -
2.2.1.3	0705257	SICRO3	Corpo de BDCC 1,50 x 1,50 m - moldado no local - altura do aterro 0,00 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	10,00	R\$ 4.902,77	R\$ 49.027,70	-	0,00%	R\$ -	10,00	100,00%	R\$ 49.027,70	10,00	100,00%	R\$ 49.027,70	-	0,00%	R\$ -
2.2.1.4	1506055	SICRO3	Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	13,92	R\$ 442,51	R\$ 6.159,73	13,92	100,00%	R\$ 6.159,73		0,00%	R\$ -	13,92	100,00%	R\$ 6.159,73	-	0,00%	R\$ -
2.2.1.5	94315	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA ÇAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	m³	55,63	R\$ 122,28	R\$ 6.802,43	55,63	100,00%	R\$ 6.802,68		0,00%	R\$ -	55,63	100,00%	R\$ 6.802,68	(0,00)	0,00%	-R\$ 0,24
2.3			RUA PROJETADA SSQ18Q20 (BAIRRO DO ANTÃO)																
2.3.1			BDCC - 3																
2.3.1.1	101230	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	m³	184,91	R\$ 13,12	R\$ 2.426,01	184,91	100,00%	R\$ 2.426,04		0,00%	R\$ -	184,91	100,00%	R\$ 2.426,04	(0,00)	0,00%	-R\$ 0,02
2.3.1.2	1106165	SICRO3	Concreto ciclópico fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia, brita e pedra de mão comerciais	m³	22,25	R\$ 427,46	R\$ 9.510,98	22,25	100,00%	R\$ 9.510,98		0,00%	R\$ -	22,25	100,00%	R\$ 9.510,98	-	0,00%	R\$ -
2.3.1.3	0705257	SICRO3	Corpo de BDCC 1,50 x 1,50 m - moldado no local - altura do aterro 0,00 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	8,00	R\$ 4.902,77	R\$ 39.222,16	8,00	100,00%	R\$ 39.222,16		0,00%	R\$ -	8,00	100,00%	R\$ 39.222,16	-	0,00%	R\$ -
2.3.1.4	1506055	SICRO3	Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	14,63	R\$ 442,51	R\$ 6.473,92	-	0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	14,63	100,00%	R\$ 6.473,92
2.3.1.5	94315	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA ÇAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	m³	98,35	R\$ 122,28	R\$ 12.026,23	-	0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	98,35	100,00%	R\$ 12.026,23
2.4			RUA EMÍDIO RUFINO DA SILVA - Cód. Log. 349 (BAIRRO DO AREAL)																
2.4.1			BTCC - 4																

PREFEITURA DE ORITAMA Compromisso com o povo			SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO													Boletim de Medição Nº		003		
BOLETIM DE MEDIÇÃO			OBRA/SERVIÇO: Construção de bueiros duplos celulares de concreto armado, localizado no canal do Antão, neste Município, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira.													Período da Medição		20/03/2024 à 29/11/2024		
CONTRATO PMT N.º: 039/2023 PROCESSO LICITATÓRIO PMT N.º: 016/2023 CONVITE PMT N.º: 001/2023 REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO GESTÃO DO CONTRATO: Secretaria de Obras e Urbanismo FISCAL DO CONTRATO: Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com assessoria técnica da empresa CLEYTON ENGENHARIA conforme Contrato PMT 008/2020. Tabelas de Referência: SINAPI NÃO DESONERADA (10/2022); SICRO 3-PE (07/2022)			EMPRESA EXECUTORA: LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA			CNPJ: 23.593.622/0001-76			ORDEM DE SERVIÇO N.º: 006/2023 DATA DA O.S.: 17/05/2023 PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (CINCO) MESES PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (SETE) MESES DATA DO CONTRATO: 08/08/2023			DATA INÍCIO DA OBRA: 26/12/2022			PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 meses		Número da medição			
BDI NÃO DES. MORMAL: 20,09% 1,2009 BDI DES. DIF.: 0,00% 0			VALORES			% no Contrato			Fonte de Recurso:			Medição Atual (R\$)								
VALOR DO CONTRATO = R\$ 300.407,96			TOTAL ACUMULADO = R\$ 210.109,87			69,94%						26,42% R\$ 79.364,81								
SALDO DO CONTRATO = R\$ 90.298,09			30,06%																	
Observações:																				
EXECUTADO																				
ITENS	CÓDIGO	FUNTE / BASE	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO					NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL			SALDO DO TOTAL DO CONTRATO		
				UNID.	QUANT.	PREÇO Unitário c/ BDI	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	
2.4.1.1	101230	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	m³	217,64	R\$ 13,12	R\$ 2.855,43	217,64	100,00%	R\$ 2.855,43		0,00%	R\$ -	217,64	100,00%	R\$ 2.855,43	-	0,00%	R\$ -	
2.4.1.2	1106165	SICRO3	Concreto ciclópico fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia, brita e pedra de mão comerciais	m³	28,98	R\$ 427,46	R\$ 12.387,79	28,98	100,00%	R\$ 12.387,79		0,00%	R\$ -	28,98	100,00%	R\$ 12.387,79	-	0,00%	R\$ -	
2.4.1.3	0705346	SICRO3	Corpo de BTCC 1,50 x 1,50 m - moldado no local - altura do aterro 0,00 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	8,00	R\$ 6.729,15	R\$ 53.833,20	-	0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	8,00	100,00%	R\$ 53.833,20	
2.4.1.4	1506055	SICRO3	Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	12,10	R\$ 442,51	R\$ 5.354,37	-	0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	12,10	100,00%	R\$ 5.354,37	
2.4.1.5	94315	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_05/2016	m³	103,13	R\$ 122,28	R\$ 12.610,73	-	0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	103,13	100,00%	R\$ 12.610,73	
DATA DE ATESTO DA MEDIÇÃO: 02 DE DEZEMBRO DE 2024				TOTAL GERAL DA OBRA =		R\$ 300.407,96			26,42%	R\$ 79.364,81		43,52%	R\$ 130.745,09		69,94%	R\$ 210.109,87		30,06%	R\$ 90.298,12	
Atesto que os serviços foram executados conforme projetos aprovados				Atesto que os serviços foram executados e aceitos								Medição atestada para empenho e liquidação				Medição atestada para empenho e liquidação				
				João Victor Correia da Silva Coordenador de Engenharia e Arquitetura Engenheiro Civil - CREA/PE: 181956985-3 Portaria n.º 077/2021 (FISCAL DO CONTRATO)				CLEYTON DA SILVA ENGENHARIA - EIRELI. Cleyton da Silva Engenheiro Civil - CREA/PE: 12814477 Assessoria Técnica à Fiscalização Contrato PMT n.º 008/2020				GESTOR DO CONTRATO				GESTOR DO CONTRATO				
Responsável Técnico pela Execução (CONTRATADA)																				